Landeshauptstadt Miinchen, Baureferat
81671 Miunchen

Herrn Stadtrat Andreas Babor
Herrn Stadtrat Hans-Peter Mehling
Rathaus

Fragen zum Grunpatenprogramm in Minchen

Schriftliche Anfrage gemaf § 68 GeschO

Anfrage Nr. 20-26 / F 01052 von Herrn StR Andreas Babor, Herrn StR Hans-Peter Mehling

vom 29.10.2024, eingegangen am 29.10.2024

Az. D-HA 1I/V1 1704-7-0019

Sehr geehrter Herr Stadtrat Babor, sehr geehrter Herr Stadtrat Mehling,

Landeshauptstadt
Miinchen
Baureferat

Dr.-Ing. Jeanne-Marie Ehbauer
BerufsmaRige Stadtratin
Leiterin des Baureferates

Datum
19.12.2024

in lhrer schriftlichen Anfrage vom 29.10.2024 zum Thema Grlinpatenprogramm flihren Sie

Folgendes aus:

»In der Antwort des Baureferates (BAU) vom 17.01.2024 auf den Antrag ,Griinpaten-Konzept erneut Uberdenken und Teilnahme vereinfachen” der CSU-FW-Stadtratsfraktion vom 09.08.2022 schreibt Baureferentin Frau Dr.-Ing. Jeanne-Marie Ehbauer: ,Aufgrund der zukUnftig angestrebten aktiven Bewerbung des Projekts durch Green City e.V. und den nun niederschwelligen Rahmenbedingungen Pat*in zu werden, ist davon auszugehen, dass ein jahrlicher Zuwachs von 100 - 200 Pat*innen pro Jahr generiert werden kann.™
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Vor diesem Hintergrund fragen wir den Oberbilrgermeister:

1. Wie viele zusétzliche Griunpaten konnten fir dieses Jahr bisher gewonnen werden?
Wird das Ziel, 100 — 200 Paten zu gewinnen, erreicht werden?

2. Wie viele zusétzliche Beete sind seitdem entstanden?

3. Wie viele Grinpaten sind im Jahr 2024 insgesamt aktiv? Wie haben sich die Zahlen seit Beginn entwickelt?

4. Wie intensiv bewirbt Green City das Programm, wie von Frau Dr.-Ing. Ehbauer angekindigt? Beurteilt das Baureferat die Bewerbung als ausgiebig genug und erfolgreich?

Die bestehenden Grinpatenschaften in Miinchen sind ein Projekt von Green City e.V. und werden durch das Sozialreferat im Sinne des Burgerschaftlichen Engagements gefordert. Das Baureferat stellt als Stralienbaulasttrager die Flachen im StraRenbegleitgrin fur die Patenschaften zur Verfiigung und berat zu vegetationstechnischen Fragen und Aspekten des Unterhalts. Mit Ihren Fragen haben wir daher Green City e.V. befasst. Green City e.V. fuhrt hierzu Folgendes aus:

Frage 1:
Wie viele zusatzliche Grunpaten konnten fir dieses Jahr bisher gewonnen werden? Wird das Ziel, 100 — 200 Paten zu gewinnen, erreicht werden?

Antwort Green City e. V..

Die niederschwelligen Rahmenbedingungen Pat*in zu werden, konnten aktiviert werden, die verstarkte aktive Bewerbung durch Green City e.V. ist noch in der Vorbereitung. Vor diesem Hintergrund wurden mit dem bestehenden Bewerbungskonzept seit Anfang 2024 40 neue Grlunpatenschafts-Vereinbarungen geschlossen.

Frage 2:
Wie viele zuséatzliche Beete sind seitdem entstanden?

Antwort Green City e. V.:
Es sind 40 neue Beete entstanden.

Frage 3:
Wie viele Grunpaten sind im Jahr 2024 insgesamt aktiv? Wie haben sich die Zahlen seit Beginn entwickelt?

Antwort Green City e. V.:

Zum Zeitpunkt der Anfrage sind 175 Grlnpatenschaften registriert. Anfang 2024 waren 160
Patenschaften registriert, von denen im Laufe des Jahres 25 die Patenschaft beendet haben.
Die Anzahl der aktiven Personen pro Beet liegt deutlich héher.

Frage 4:
Wie intensiv bewirbt Green City das Programm, wie von Frau Dr.-Ing. Ehbauer angekiindigt?
Beurteilt das Baureferat die Bewerbung als ausgiebig genug und erfolgreich?

Antwort Green City e. V.:

Um die Weiterentwicklung des Griunpatenschaftsprojektes zu ermdglichen - die Bewerbung des Patenschaftsprojektes zu konzipieren, umzusetzen und schliel3lich die zu erwartende, hohe Anzahl an Patenschaften betreuen zu kénnen - bedarf es entsprechender Infrastruktur und Rahmenbedingungen, die bei Green City eingerichtet werden missen. Der Stadtrat hat daher im Dezember 2023 die Zurverfigungstellung entsprechender Férdermittel beschlossen.
Der durch diverse Erweiterungen der Fordermittel und zuséatzlichen Aufgaben notwendige mehrfach angepasste Verwendungsantrag von Green City e.V. wurde in der flinften Version im Oktober 2024 genehmigt.

Green City hat mittlerweile eine neue Stelle fir die Weiterentwicklung des Programms geschaffen und besetzt. Darliber hinaus ist die Realisierung eines erforderlichen Datenbanksystems beauftragt und die Digitalisierung der bestehenden Projektdaten bereits abgeschlossen. Die Konzeption einer Bewerbungsstrategie ist im Gange. Mit dem jetzt vorhandenen neuen Personal ist beabsichtigt, die Bewerbung im kommenden Frihjahr zu starten.

Antwort Baureferat:

Das Baureferat verweist auf das Antwortschreiben vom 17.01.2024, in dem dargestellt ist, dass aufgrund der zuklinftig angestrebten aktiven Bewerbung des Projekts durch Green City e.V. und den nun niederschwelligen Rahmenbedingungen Pat*in zu werden, davon auszugehen ist, dass ein jahrlicher Zuwachs von 100 - 200 Pat*innen pro Jahr generiert werden kann.

Aus Sicht des Baureferates ist es nachvollziehbar, dass eine Umsetzung der angestrebten Ziele Green Citys nicht ad hoc erfolgen konnte, sondern einer entsprechenden Vorbereitungsphase bedurfte. Insbesondere die Personalbeschaffung ist bei der aktuellen Lage auf dem Arbeitsmarkt eine Herausforderung, die Green City aber offensichtlich inzwischen bewadltigt hat.

Mit freundlichen GrifRen

gez.

Dr.-Ing. Jeanne-Marie Ehbauer
Berufsmafige Stadtratin
Baureferentin der Landeshauptstadt Minchen

